
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 43 del 08/09/2020 

Classifica: 009.06 (7211066)

Oggetto "FESTA METROPOLITANA DELLO  SPORT  2020  -  2021"  -  PROTOCOLLO  DI 
INTESA  TRA  CITTA'  METROPOLITANA  DI  FIRENZE  E  COMUNE  DI 
SCANDICCI - APPROVAZIONE SCHEMA

Ufficio Proponente DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Dirigente/ P.O MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 
DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

Il Sindaco Metropolitano 

RICHIAMATI

- l'art.  1, comma 44, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, secondo cui alla Città metropolitana sono 

attribuite  le  funzioni  fondamentali  delle  province  e  quelle  attribuite  alla  Città  metropolitana 

nell'ambito del processo di riordino delle funzioni delle province ai sensi dei commi da 85 a 97 di  

tale articolo.

- l’art. 8 “politiche d’intervento” dello Statuto della Città metropolitana di Firenze.

CONSIDERATO  che  la  Città  Metropolitana, in  linea  ai  principi  stabiliti  dalla  richiamata 

normativa nazionale e statutaria, intende rafforzare l’impegno nella promozione sportiva e nella  

partecipazione  sociale  dei  cittadini  di  ogni  età  e  dei  diversamente  abili  sul  proprio  territorio 

attraverso l’attività sportiva;

EVIDENZIATA l’importanza di promuovere la pratica dell’attività sportiva e motoria, concepita 

non  soltanto  per  le  necessità  atletiche  ma  anche  come  azione  di  salvaguardia  del  benessere 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 08/09/2020 

1/4



psicofisico  di  tutta  la  popolazione  che  non pratica  sport  agonistico,  come  bambini,  over  40,  

anziani, diversamente abili; 

RICORDATO  e  richiamato  l’impegno con  il  quale  questa  Amministrazione  si  muove  per  un 

maggiore, ampio e diffuso impulso alla promozione sportiva ritenendo la stessa veicolo di crescita 

sociale, culturale e identitaria per tutti i cittadini metropolitani;

CONSIDERATO che,  per  il  raggiungimento  dei  suddetti  obiettivi,  occorre  operare  in  stretta 

sinergia con quei Comuni che intendano promuovere la pratica dell’attività sportiva e motoria in 

modo coerente ai concetti sopra illustrati ed in particolare con quelli che intendano farlo mediante 

l’assunzione di un ruolo attivo nell’organizzazione di eventi da svolgersi sul proprio territorio;

RICHIAMATA la Del.C.M. 66 del 29/7/2020 avente ad oggetto: “Festa metropolitana dello sport 

– Istituzione del riconoscimento da attribuire ad eventi organizzati dai Comuni”;

CONSIDERATO che, con Del. .M. n. 65 del 29/7/2020, è stato attribuito al Comune di Borgo San 

Lorenzo il riconoscimento di Festa metropolitana dello sport per la manifestazione “Vivilosport, 

prevista  per  l’anno  2020  nonché  per  il  2021  ma  che  lo  stesso  Comune  ha  rinunciato  allo 

svolgimento dell’evento nel corrente anno confermandolo per il prossimo;

CONSIDERATO  inoltre che la sopra richiamata Del.C.M. 66/2020 non esclude l’attribuzione 

del riconoscimento ad una pluralità di Feste dello Sport da svolgersi nella stessa annualità da parte 

di più Comuni, condizione che allo stato attuale si verificherebbe nel prossimo anno;

PRESO ATTO che il Comune di Scandicci ha presentato alla Città Metropolitana la richiesta di 

attribuzione del riconoscimento di “Festa metropolitana dello sport” per la manifestazione “Festa 

dello Sport 2020”, del cui comitato organizzatore il Comune fa parte, per l’anno in corso nonché 

per il prossimo;

RITENUTO di attribuire il riconoscimento richiesto e nel contempo approvare un Protocollo di 

Intesa in base al quale,  Città Metropolitana e Comune, nel quadro delle  rispettive competenze, 

concordano di avviare un rapporto di cooperazione finalizzato all’organizzazione dell’evento “Festa 

Metropolitana dello Sport 2020” che si terrà a Scandicci nei giorni 12-13 Settembre 2020, oltre che 

nel 2021 in data da definire;

RICORDATO che l’art.  15 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 stabilisce che le Amministrazioni  

Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni 

previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge;

VISTO lo schema di protocollo (Allegato A), redatto in 8 articoli,  tra la Città Metropolitana di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 08/09/2020 

2/4



Firenze e il Comune di Scandicci, nel quale vengono indicati indirizzi e azioni di comune interesse 

per incrementare  e favorire  l’attività  sportiva con l’indispensabile  coinvolgimento delle  Società 

Sportive dell’intero territorio metropolitano.

VALUTATO  altresì  l’opportunità  di  stipulare  con  il  Comune  di  Scandicci  il  protocollo 

sopraddetto,  la cui responsabilità di gestione e di coordinamento è affidata al Responsabile della  

Direzione  Progetti  Strategici  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  con  il  supporto  della  P.O. 

Pianificazione Strategica;

PRECISATO che, al momento, il protocollo in questione non comporta oneri aggiuntivi a carico 

del  bilancio  metropolitano  in  quanto  l’impegno  di  sostenere  economicamente  e  diffondere  le 

attività che saranno concordate con il Comune di Scandicci è subordinato alla previa approvazione 

e sottoscrizione di specifiche convenzioni attuative del richiamato Protocollo d’Intesa e che per tale  

motivo non si richiede la regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO  il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica del  presente  provvedimento,  ai  sensi  e  per 

effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, rilasciato dal Dirigente Arch. Riccardo Maurri;

VISTO inoltre l’art. 13 dello Statuto della Città metropolitana e ritenuta la necessità e l’urgenza di 

procedere all’approvazione del suddetto schema con Atto del Sindaco salvo ratifica del Consiglio  

metropolitano in considerazione della data di svolgimento dell’evento previsto per i giorni 12 e 13 

settembre 2020;

VISTI inoltre:

- il D.lgs 267/2000 TUEL

- la Legge 142/90

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze

DISPONE

1)  di attribuire il riconoscimento di “Festa metropolitana dello sport” all’evento in oggetto;

2)  di approvare lo schema di protocollo (Allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, tra la Città Metropolitana di Firenze e il Comune di Scandicci; 

3)  di  incaricare  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  di  cui  trattasi  il  Consigliere  Delegato  alla 

Promozione sociale,  Sport,  Coordinamento e organizzazione dei  Servizi  pubblici,  Società 

partecipate, Nicola Armentano; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 08/09/2020 

3/4



4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  aggiuntivi  a  carico  del 

bilancio metropolitano.

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 43 del 08/09/2020 

4/4


	4/4

